
REGIONE PIEMONTE BU2 15/01/2015 
 

Codice DB0900 
D.D. 31 ottobre 2014, n. 322 
Servizio di Advisory Contabile per le Regioni sottoposte ai piani di rientro. Procedura aperta 
svolta in ambito comunitario. Spesa complessiva Euro 3.220.744,00 o.f.i. Impegni di spesa sul 
bilancio pluriennale di Euro 1.358.847,84 nell'anno 2014 (cap.142189/2014), Euro 1.160.245,37 
nell'anno 2015 (cap. 142189/2015), Euro 701.650,79 nell'anno 2016 (cap. 142189/2016. CIG 
52708624EB 
 
 
Premesso che: 
 
ai sensi dell’art. 15, comma 20, del D.L. n. 95/2012 - convertito, con modificazioni, in legge n. 
135/2012 - la Regione, in esito alle valutazioni emerse in sede di tavolo ministeriale di verifica 
sull’attuazione del PRR, ha predisposto il Programma operativo per il triennio 2013-2015, allo stato 
in via di definitiva approvazione da parte delle competenti sedi ministeriali, finalizzato alla 
prosecuzione dell’azione di controllo della spesa sanitaria, intrapresa con il richiamato Piano di 
Rientro 2010–2012; 
 
con DGR n° 25 – 6992 del 30 dicembre 2013 con cui sono stati approvati i Programmi Operativi 
2013-2015 predisposti ai sensi dell'art. 15, comma 20, del D.L. n. 95/2012 convertito, con 
modificazioni, in legge n. 135/2012; 
 
la Consip S.p.A., in esecuzione della delega ricevuta dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha proceduto all’individuazione del 
fornitore a cui affidare i servizi di advisory per le Regioni sottoposte ai piani di rientro attraverso 
una procedura aperta svolta in ambito comunitario in un unico lotto ed indetta con Bando di gara 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 92 del 07/08/2013 e nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea n. S 152 del 07/08/2013; 
 
preso atto che: 
 
 l’oggetto del contratto è la prestazione da parte del Fornitore e in favore dell’Amministrazione dei 
servizi professionali di advisory nelle attività connesse al raggiungimento degli obiettivi di 
risanamento dei conti, riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari regionali interessati, 
come previsto dal Piano di rientro (ovvero dai programmi operativi di prosecuzione del medesimo 
Piano di rientro, di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 191/2009, all’articolo 11, comma 1, del 
decreto-legge 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 122/2010 e all’articolo 15, 
comma 20, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135); 
 
in data 23 dicembre 2013 è avvenuta l’aggiudicazione della gara al RTI costituendo composto dalla 
società KPMG Advisory S.p.A., in qualità di mandataria e dalle società PricewaterhouseCoopers 
Advisory S.p.A. - Ernst & Young Financial-Business Advisors S.p.A., in qualità di mandanti; 
 
dato atto che: 
 
con D.G.R. n. 10 – 7088 del 10 febbraio 2014 il dott. Andrea Vanner,  Dirigente in Staff al Settore 
Controllo delle Risorse finanziarie della Direzione Risorse finanziarie, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 



 
con D.D. n. 49 del 4 marzo 2014 della Direzione Risorse finanziarie è stato approvato lo schema di 
contratto per l’affidamento dei servizi di Advisory Contabile per le Regioni sottoposte ai piani di 
rientro. Spesa complessiva euro 2.639.954,10 oltre IVA; 
 
con D.D. n. 199 del 10 luglio 2014 della Direzione Risorse finanziarie sono stati nominati i D.E.C. 
del contratto nelle persone del dott. Valter Baratta –  Responsabile del Settore Risorse finanziarie 
della Direzione Sanità e il dott. Marino Clara, funzionario del Settore Controllo delle risorse 
finanziarie della Direzione Risorse finanziarie; 
 
Agli oneri derivanti dall’esecuzione del servizio in oggetto, per complessivi € 3.220.744,00 (o.f.i.) 
si farà fronte con impegni di spesa sul capitolo 142189 della Direzione Sanità sulle annualità del 
bilancio pluriennale 2014/2016 secondo il seguente schema:  
 

ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 TOTALE 
€ 1.358.847,84 € 1.160.245,37 € 701.650,79 € 3.220.744,00 

 
 
visto il D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 
 
visto l’ art. 11, comma 13 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. 
 
visto l’art.  33 lett. b) della L.R. 8/84; 
 
tutto ciò premesso,  
 

IL DIRETTORE 
 
- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
 
- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
- vista la l.r. 7/2001; 
 
- visto l’art. 23 comma 1 lett. B) del D.lgs. 33/2013; 
 
- vista la legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
 
- vista la DGR n. 1-7079 del 10 febbraio 2014 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016. Ripartizione delle UPB in capitoli ai fini 
della gestione”; 
 
- vista la DGR n. 2-7080 del 10 febbraio 2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014”; 
 
- vista la DGR n. 7-7274 del 24 marzo 2014 “Assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014/2016; 
 



Visti i seguenti impegni delegati predisposti dalla Direzione Sanità sul capitolo  n. 142189 del 
bilancio pluriennale 2014/2016; 
Imp. Delegato n. 2014/2616  del 31/10/2014 di  € 1.358.847,84 
Imp. Delegato n. 2015/129    del 31/10/2014 di  € 1.160.245,37 
Imp. Delegato n. 2016/21      del 31/10/2014 di  €    701.650,79 
 
- vista la circolare prot. 2378/DB09.02 del 12 febbraio 2014 “Armonizzazione dei bilanci ai sensi 
del D.Lgs, 118/2011. Analisi e riclassificazione degli impegni”; 
 
Appurato che, in relazione al criterio della competenza cd. potenziata di cui al D.lgs. 118/2011, le 
somme impegnate e prenotate con la presente determinazione si ipotizzano esigibili secondo la 
seguente scansione temporale: 
 
Impegno delegato di € 1.358.847,84,00 (o.f.i)  sul capitolo 142189/2014: 
 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2014   € 1.358.847,84,00 
 
Impegno delegato  di € 1.160.245,37 (o.f.i)  sul capitolo 142189/2015: 
 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2015   € 1.160.245,37 
 
Impegno delegato  di € 701.650,79 (o.f.i.)  sul capitolo 142189/2016:  
 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2016   € 701.650,79 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

determina 
Di impegnare a fronte degli oneri derivanti dall’esecuzione del servizio di Advisory Contabile per le 
Regioni sottoposte ai piani di rientro, complessivi € 3.220.744,00 (o.f.i.) a favore della Società 
KPMG Advisory SpA, corrente in Milano, Via Vittor Pisani n. 27 da corrispondere secondo il 
seguente schema: 
€ 1.358.847,84 sul capitolo 142189 del bilancio 2014 - Imp. Delegato n. . 2014/2616  del 
31/10/2014; 
€   1.160.245,37 sul capitolo 142189 del bilancio pluriennale 2014/2016 annualità 2015 - 
Imp. Delegato n. 2015/129  del 31/10/2014 ; 
€    701.650,79 sul capitolo 142189 del bilancio pluriennale 2014/2016 – annualità 2016 -  
Imp. Delegato n. 2016/21 del 31/10/2014;  
Si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. B) del D.lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Direttore 
 Sergio Rolando  


